
Gemeinde Gelting Vorlage
2023-03GV-226

öffentlich

Betreff

Beratung und Beschluss über eine energetische Optimierung des 
Klärwerkes
Sachbearbeitende Dienststelle:
Bauamt

Datum
25.04.2023

Sachbearbeitung:
Johannes Volpert

Beratungsfolge (Zuständigkeit) Sitzungstermin Status
Gemeindevertretung der Gemeinde Gelting (Beratung und Beschluss) 09.05.2023 Ö

Sachverhalt:
 Bereits seit geraumer Zeit beschäftigt sich die Gemeinde Gelting gemeinsam mit der Verwaltung und 
dem Fachpersonal vor Ort mit der Frage nach möglichen technischen Optimierungen der Kläranlage. 
Das Ziel hierbei ist es in erster Linie, eine nachhaltige sowie gleichzeitig auch wirtschaftliche 
Betriebssicherheit zu schaffen und dauerhaft zu gewährleisten. 
[...]
Die Kosten für diesen Austausch werden wie folgt geschätzt: 

 

Position Menge Einheit EP GP

Anlagen/Maschinen

Kompaktanlage 40 l/s / 144 m³/h 1 Stck 210.000,00 210.000,00

Verrohrung/Installation 1 Stck 70.000,00 70.000,00

DEA Brauchwasser 1 Stck 25.000,00 NEP

E-Technik Anlage/Gebäude 1 Stck 15.000,00 15.000,00

Messtechnik 1 psch 10.000,00 10.000,00

Engineering/Technische Bearbeitung 1 psch 12.000,00 12.000,00

Summe netto 317.000,00

Summe netto aufgerundet 320.000,00  

Tabelle 8: Kostenschätzung neue mechanische Vorreinigung 

 



  

 
Kläranlage Gelting 

Studie zur Energieeffizienz 

Erläuterungsbericht und Berechnungen 

Seite │ 34 

 

 

7.  Schlammbehandlung 

Der statisch eingedickte Schlamm wird derzeit bei Erreichen des maximalen Speicher-

volumens der Schlammspeicher mit einer mobilen Entwässerungsanlage (aktuell be-

auftragt Fa. Beraldi) maschinell entwässert und anschließend der thermischen Verwer-

tung zugeführt. 

Während der statischen Eindickung wird das Trüb- und Überstandswasser mittels ei-

nem schwimmenden Abzug per Hand abgelassen und über das Prozesswasserpump-

werk wieder in die SBR-Vorlage zurückgepumpt. 

Die thermische Verwertung ist obligatorisch, da der Schlamm wegen erhöhter Kupfer-

werte die Grenzwerte der Klärschlammverordnung für landwirtschaftliche Verwertung 

nicht einhält. 

Die thermische Verwertung wird ohnehin der zukünftig vorherrschende Entsorgungs-

weg sein, so dass sich hieran zukünftig nichts verändern wird. 

Folgende Alternative wären denkbar: 

- Eigene Schlammentwässerungsanlage, die die Dienstleistung der Fa. Beraldi erset-

zen würde, im Anschluss weiterhin Abfuhr zur thermischen Verwertung 

- Klärschlammvererdung auf eigens erstellten Vererdungsbeeten. Abfuhr des 

Schlammes nach 5 bis 10 Jahren, je nach Größenordnung der Beete 

 

1. Schlammentwässerung 

Die Entwässerung der Schlämme kann über eine Schneckenpresse, Siebbandpresse 

oder Zentrifuge als Mobileinheit (Im Container eingebaut und per Hänger verfahrbar) 

oder als stationäre Anlage (Halle) erfolgen. Für die Lagerung wäre eine Containerstell-

fläche, am besten überdacht, erforderlich. 

Die kleinsten Schneckenpressen laufen bei 30 bis 70 kg TS/h, das sind ca. 1 bis 1,5 

m³/h Durchsatzleistung. Das wären für Gelting ca. 2 h Betrieb pro Tag bei ungefähr 

100 bis 120 kg TS/d. Da nicht jeden Werktag für 2 Stunden die Anlage in und ausser 

Betrieb genommen werden kann, müsste man die Menge auf zwei Arbeitstage auftei-

len. Damit läuft eine solche Anlage aber wirtschaftlich immer noch nicht optimal. 

Für die Bedienung müsste eine Fachkraft mit mind. 50% Arbeitskapazität zur Verfü-

gung stehen. 

 

Nachfolgende Tabelle zeigt exemplarisch die Investkosten für eine kleine Anlage: 

 



  

 
Kläranlage Gelting 

Studie zur Energieeffizienz 

Erläuterungsbericht und Berechnungen 

Seite │ 35 

 

 

Euro

1 10.000,00

2 Überdachung Containerplatz 30.000,00

3 25.000,00

4 20.000,00

Anlagen

1 BE 10.000,00

2 Schlammentwässerungsanlage 200.000,00

3 Schlammverbringung/Schnecken/verladung 20.000,00

4 Anschlüsse Rohrtechnik 30.000,00

5 Dosieranlage Hilfsstoffe 20.000,00

EMSR

1 Energieversorgung 10.000,00

2 NS-Technik 15.000,00

3 Messtechnik 15.000,00

4 Automatisierungstechnik 20.000,00

5 Installation 10.000,00

6 Allgemeines 10.000,00

Nebenkosten/Rundung 60.000,00

Gesamt netto 505.000,00

19% MwSt. 95.950,00

Gesamt brutto 600.950,00

Bau

BE

Rohrleitungen

Oberflächen Containerplatz

 

Tabelle 9: Kostenschätzung maschinelle Schlammentwässerung 

 

Je nach Entsorgungspreis für den entwässerten Schlamm müssen mit Kosten > 1,10 

Euro pro m³ Abwasser und Einwohner gerechnet werden (Basis ca. 200 Euro/t OS zur 

thermischen Verwertung). 

Diese Anlagen lassen sich erfahrungsgemäß wirtschaftlich erst ab ca. 8 bis 10.000 an-

geschlossenen Einwohnern betreiben. Dann stehen die Fixkosten für Abschreibung, 

Zinsen, Wartung und zum großen Teil auch Bedienungsaufwand in einem günstigeren 

Verhältnis. 

Die Installation einer Anlage würde daher bei einer interkommunalen Zusammenarbeit, 

amtsweit oder sogar amtsübergreifend, wirtschaftlich sinnvoller sein. 

 

 



  

 
Kläranlage Gelting 

Studie zur Energieeffizienz 

Erläuterungsbericht und Berechnungen 

Seite │ 36 

 

 

2. Klärschlammvererdung 

Hierzu wären mindestens zwei Beete mit Foliendichtung, Flächendränage, Trag-

schichtaufbau und einer umlaufenden Beschickungsleitung einzurichten. Als Becken-

tiefe wären 1,5 bis 2 m zu veranschlagen. 

Um einen Räumungszyklus von 5 bis 10 Jahren zu erreichen wären ca. 0,50 m²/EW 

anzusetzen, d.h. bei der Auslegungsgröße von 4.800 EW wären dies ca. 2.400 m² Flä-

che (2 x 1.200 m²). Da derzeit nur ca. 3.100 EW angeschlossen sind, wären ca. 1.500 

m² gesamt (2 x 750 m²) vorerst auch ausreichend. 

Die Entwässerung ist im allgemeinen gut und kann sehr hohe Werte erreichen, wenn 

die Becken fachgerecht beschickt und kontrolliert werden. Es gibt allerdings erfah-

rungsgemäß auch Anlagen, bei denen es zu Funktionseinschränkungen kommt. 

Wenige Aussagen kann man zu der zukünftigen Verwertung des vererdeten Schlam-

mes sagen. Aktuell werden von den thermischen Verwertungsanlagen TS-Gehalte um 

die 25 bis 30% favorisiert, was der Leistungsfähigkeit von Vererdungsbeeten eigentlich 

entgegensteht. Es können generell bessere Werte erzielt werden. Der vererdete 

Schlamm wird daher meist mit flüssigem Schlamm vor der thermischen Verwertung 

wieder gemischt.  

Schwierig ist daher eine Zukunftsprognose, da die Verwertung zeitlich verschoben wird 

und die genauen Bedingungen und Konditionen zum eigentlichen ersten Verwertungs-

zeitpunkt aktuell nicht bekannt sind. 



  

 
Kläranlage Gelting 

Studie zur Energieeffizienz 

Erläuterungsbericht und Berechnungen 

Seite │ 37 

 

 

8.  Fazit 

Die Kläranlage in Gelting ist derzeit mit ca. 3.100 Einwohnerwerten ausgelastet. Die 

Anlage weist damit noch erhebliche Reserven in der Reinigungsleistung auf, die sich 

sowohl in dem vorhandenen Reaktionsvolumen als auch in der Belüftungstechnik zei-

gen. 

Energetisch wurden die tatsächlichen Verbräuche mit dem theoretischen Bedarf bei 

dem derzeitigen Auslastungsgrad zur Plausibiltätsprüfung abgeglichen und es konnten 

gute Korrelationen ermittelt werden. Der Energiebedarf für die Biologie beträgt dem-

nach ca. 89%. Dort ergibt sich bei Austausch der Aggregate gegen effizientere Ma-

schinen und eine Anpassung von Betriebszeiten ein nicht unerhebliches Einsparpoten-

tial. Möglich wären bei aktueller Auslastung bis zu 40.000 kWh/a Einsparung. 

Die Installation einer Dach- oder-Freiflächen-PV-Anlage ist grundsätzlich eine zu emp-

fehlende Investition. Die Flächen sind vorhanden und mittels einer Batteriespeicheran-

lage kann ein großer Anteil des Strombedarfes der Anlage abgedeckt werden. 

Anpassungen der Prozesssteuertechnik an den aktuellen Stand der Technik sind mög-

lich, u.E. aber nicht zwingend angezeigt. Eine Aktualisierung würde zwar eine bessere 

Dokumentation und Nachvollziehbarkeit von Betriebsprozessen ermöglichen, wird aber 

keinen wesentlichen Einfluss auf die Energieeffizienz der Anlage haben. Es könnte ei-

ne Arbeitserleichterung des Personals und eine Überprüfung der Effizienz verschiede-

ner Eingriffsmöglichkeiten bedeuten, vorrangig würden aber Investitionen in die Hard-

ware, also die Belüftungs- und Umwälzaggregate, deutlich sinnvoller sein.  

Die mechanische Vorreinigungsanlage hat das Ende ihrer Betriebszeit nahezu erreicht 

und sollte kurz- bis mittelfristig ersetzt werden. 

Bei der Schlammbehandlung ist die derzeitige Methode der mobilen Fremdentwässe-

rung die momentan idealste Alternative. Bei Zusammenführung von Schlämmen meh-

rerer Gemeinden wird die Installation einer eigenen Anlage wirtschaftlich interessanter. 

Betrachtet werden muss dabei jedoch auch die Mehrbelastung der Kläranlage durch 

Trüb- und Überstandswässer. Da in Gelting noch Leistungsreserven vorhanden sind 

(3.100 zu 4.800 EW) könnte sich die Anlage dafür gut geeignet sein. 

Eine Vererdungsanlage bedarf eines größeren Flächenzukaufes und ist von den späte-

ren Entsorgungskosten her derzeit schwer kalkulierbar. 

 

 



  

 
Kläranlage Gelting 

Studie zur Energieeffizienz 

Erläuterungsbericht und Berechnungen 

Seite │ 38 

 

 

9.  Handlungsempfehlung 

Nach einer Diskussion der vorliegenden Studie im Rahmen des Infrastrukturausschus-

ses der Gemeinde Gelting am 17.04.2023 wurde folgende Handlungsempfehlung ent-

wickelt (Kosten geschätzt und gerundet): 

 

Zeitschiene: aktuell bis Ende 2025 

 Priorität für die Erneuerung des Prozessrechners, der ausgefallen ist.  

Zudem Ertüchtigung und Erweiterung des PLS (Prozessleitsystems) →  50.000 € 

 PV-Anlage mit ca. 30 kWp für die Dachfläche des Betriebsgebäudes (ohne Aufstän-

derung) mit 10 kW Batteriespeicher → 70.000 € 

 Ersatz eines Gebläses Aerzen GM 15 L gegen ein Schraubengebläse → 26.000 € 

 

Zeitschiene: ab Anfang 2026 

 Austausch der Kompaktanlage der mechanischen Reinigung →  300.000 € 

 Austausch der Rührwerke in den SBR-Reaktoren → 2 x 14.000 € 

 Ersatz eines weiteren Gebläses Aerzen GM 15 L gegen ein Schrauben- 

gebläse nach zwei- bis dreijähriger Erprobung des ersten→ 26.000 € 

 Mögliche Erweiterung der PV-Anlage auf Freifläche und ggf. mit zusätzlichem Batte-

riespeicher nach zwei- bis dreijähriger Erfahrung mit der Dachanlage. 

 

 

 

Aufgestellt:  

Wesenberg, den 19.04.2023 

 

Ingenieurgesellschaft Siebert & Partner mbH 

Stubbendorfer Ring 10 

23858 Wesenberg 



  

 
Kläranlage Gelting 

Studie zur Energieeffizienz 

Erläuterungsbericht und Berechnungen 

Seite │ 39 

 

 

Literatur/Quellen: 

 

1. Ablaufwerte der SÜVo aus den Jahren 2021 vom Betriebspersonal  

2. Stromabrechnungen der Kläranlage Gelting des Jahres 2021 

3. Betriebsstundenliste Aggregate der Kläranlage Gelting des Jahres 2022 

4. Bestandslagezeichnung und Einzelzeichnungen der Anlagenelemente der 

Kläranlage Gelting (Quelle: Fa. Farmatic) 

5. Maschinentechnikliste Aggregate mit Leistungsangaben 

6. DWA Regelwerk A 131 Belebungsanlagen > 5.000 EW 

7. DWA Regelwerk M 210 Aufstauanlagen  



  

 
Kläranlage Gelting 

Studie zur Energieeffizienz 

Erläuterungsbericht und Berechnungen 

Seite │ 40 

 

 

Fotos der bestehenden Anlage 
 

 

Bild 4: SBR-Reaktoren 

 

 

Bild 5: Gebläse- und Rohrtechnikgebäude SBR-Reaktoren 

 

 

Bild 6: Kompaktanlage 



  

 
Kläranlage Gelting 

Studie zur Energieeffizienz 

Erläuterungsbericht und Berechnungen 

Seite │ 41 

 

 

 

 

Bild 7: Vorspeicher 

 

 

Bild 8: Betriebsgebäude 

 



  

 
Kläranlage Gelting 

Studie zur Energieeffizienz 

Erläuterungsbericht und Berechnungen 

Seite │ 42 

 

 

 

Bild 9: Dekanter im Reaktor 

 

 

Bild 10: SBR- Reaktor 

 



  

 
Kläranlage Gelting 

Studie zur Energieeffizienz 

Erläuterungsbericht und Berechnungen 

Seite │ 43 

 

 

 

Bild 11: Schlammstapelbehälter 

 



DWA-Regelwerk
Belebungs-Expert

Berechnung von einstufigen Belebungsanlagen
nach dem DWA-Arbeitsblatt A131(2016)

Projekt: Kläranlage Gelting

bearbeitet von: Dipl.-Ing. L. Wollborn berechnet am: 01.03.2023

Anlagenkonfiguration: Reinigungsziele:

Belebungsbecken
Nachklärung

Abbau des org. Kohlenstoffs
Nitrifikation
Denitrifikation
Simultane aerobe Schlammstabilisierung
Phosphor-Simultanfällung

Denitrifikationsverfahren: intermittierende Denitrifikation

Fällmittel: dreiwertiges Eisen

Lastannahmen:
Größenklasse: 206 kg CSB/d

Berechnete Lastfälle:

Lastfall 1: Maximaler Sauerstoffbedarf
Lastfall 2: Mittlerer Sauerstoffbedarf

Lastfall 2 3

Zulaufmenge:

Abwassermenge Qd 389 389 m3/d

 Qt 38 38 m3/h

Zulaufkonzentrationen:

CSB CCSB,ZB 530 530 mg/l

Gelöster CSB SSCSB,ZB 400 400 mg/l

Abfiltrierbare Stoffe XTS,ZB 390 390 mg/l

Kjeldahl-Stickstoff CKN,ZB 72,0 72,0 mg/l

Ammoniumstickstoff SNH4,ZB 57,0 57,0 mg/l

Nitratstickstoff SNO3,ZB 0,0 0,0 mg/l

Phosphor CP,ZB 12,0 12,0 mg/l

Säurekapazität SKS,ZB 20,00 20,00 mmol/l

Zulauffrachten:

CSB Bd,CSB 206 206 kg/d

Gelöster CSB Bd,SCSB 156 156 kg/d

Abfiltrierbare Stoffe Bd,XTS 152 152 kg/d

Kjeldahl-Stickstoff Bd,KN 28,0 28,0 kg/d

Ammoniumstickstoff Bd,NH4 22,2 22,2 kg/d

Nitratstickstoff Bd,NO3 0,0 0,0 kg/d

Phosphor Bd,P 4,7 4,7 kg/d

-  1 -

KA Gelting mit 389 m³ 01_03_23.gde Belebungs-Expert Version 3.03 +



Belebungsbecken, Lastfall maximaler Sauerstoffbedarf:

Temperatur im Belebungsbecken T 20,0 Grad C

Stickstoffbilanz:

Zulauf: CKN + SNO3 CN 72,0 mg/l

im Schlamm gebunden XorgN,BM 2,9 mg/l

Ammonium im Ablauf SNH4,AN 0,0 mg/l

organischer Stickstoff im Ablauf SorgN,AN 1,0 mg/l

nitrifizierter Stickstoff SNO3,N 65,8 mg/l

Nitrat im Ablauf (Sollwert) SNO3,AN 3,0 mg/l

zu denitrifizierendes Nitrat SNO3,D 62,8 mg/l

Gewählter Denitrifikationsanteil VD/VBB 0,60 -

vorhandene Denitrifikationskapazität SNO3,D 58,1 mg/l

denitrifiziertes Nitrat SNO3,D 58,1 mg/l

Nitrat im Ablauf (vorhanden) SNO3,AN 7,6 mg/l

Maximale Taktzeit tT 3,36 h

Phosphorelimination:

Phosphor im Zulauf CP,ZB 12,0 mg/l

Im Schlamm gebunden (normale Aufnahme) XP,BM 2,6 mg/l

Im Schlamm gebunden (erhöhte Aufnahme) XP,BioP 0,0 mg/l

Phosphor im Ablauf (vorhanden) SPO4,AN 1,0 mg/l

Phosphor im Ablauf (Sollwert) SPO4,AN 1,0 mg/l

gefällter Phosphor XP,Fäll 8,3 mg/l

Fällmittel: Dreiwertiges Eisen

Fällmittelbedarf FM 8,8 kg Me/d

Schlammtrockensubstanz im Belebungsbecken:

Zulässige Schlammtrockensubstanz im Ablauf BB TSAB 2,70 kg/m3

Gewählte Schlammtrockensubstanz im Ablauf BB TSAB 2,70 kg/m3

Schlammalter und Belastungskennwerte:

Vorhandenes Schlammalter tTS 27,7 d

Schlammproduktion:

Schlamm aus Kohlenstoffelimination ÜSd,C 85 kg/d

Schlamm aus biol. P-Elimination ÜSd,BioP 0 kg/d

Schlamm aus P-Fällung ÜSd,F 22 kg/d

Schlammproduktion gesamt ÜSd 106 kg/d

Sauerstoffverbrauch:

aus Kohlenstoffelimination OVd,C 144 kg/d

aus Nitrifikation OVd,N 110 kg/d

aus C-Elimination durch Denitrifikation OVd,D -66 kg/d

Täglicher Sauerstoffverbrauch OVd 188 kg/d

Stoßfaktor für C-Elimination fC 1,10 -

Stoßfaktor für Nitrifikation fN 1,50 -

Maximaler stündl. Sauerstoffverbrauch OVh 25,3 kg/h

Säurekapazität:

Säurekapazität im Ablauf SKSAN 14,37 mmol/l

-  2 -

KA Gelting mit 389 m³ 01_03_23.gde Belebungs-Expert Version 3.03 +



Belebungsbecken, Lastfall mittlerer Sauerstoffbedarf:

Temperatur im Belebungsbecken T 12,0 Grad C

Stickstoffbilanz:

Zulauf: CKN + SNO3 CN 72,0 mg/l

im Schlamm gebunden XorgN,BM 4,7 mg/l

Ammonium im Ablauf SNH4,AN 0,0 mg/l

organischer Stickstoff im Ablauf SorgN,AN 1,0 mg/l

nitrifizierter Stickstoff SNO3,N 64,3 mg/l

Nitrat im Ablauf (Sollwert) SNO3,AN 3,0 mg/l

zu denitrifizierendes Nitrat SNO3,D 61,3 mg/l

Gewählter Denitrifikationsanteil VD/VBB 0,65 -

vorhandene Denitrifikationskapazität SNO3,D 59,3 mg/l

denitrifiziertes Nitrat SNO3,D 59,3 mg/l

Nitrat im Ablauf (vorhanden) SNO3,AN 5,0 mg/l

Maximale Taktzeit tT 2,26 h

Phosphorelimination:

Phosphor im Zulauf CP,ZB 12,0 mg/l

Im Schlamm gebunden (normale Aufnahme) XP,BM 2,6 mg/l

Im Schlamm gebunden (erhöhte Aufnahme) XP,BioP 0,0 mg/l

Phosphor im Ablauf (vorhanden) SPO4,AN 1,0 mg/l

Phosphor im Ablauf (Sollwert) SPO4,AN 1,0 mg/l

gefällter Phosphor XP,Fäll 8,3 mg/l

Fällmittel: Dreiwertiges Eisen

Fällmittelbedarf FM 8,8 kg Me/d

Schlammtrockensubstanz im Belebungsbecken:

Zulässige Schlammtrockensubstanz im Ablauf BB TSAB 2,70 kg/m3

Gewählte Schlammtrockensubstanz im Ablauf BB TSAB 2,70 kg/m3

Schlammalter und Belastungskennwerte:

Vorhandenes Schlammalter tTS 26,1 d

Schlammproduktion:

Schlamm aus Kohlenstoffelimination ÜSd,C 91 kg/d

Schlamm aus biol. P-Elimination ÜSd,BioP 0 kg/d

Schlamm aus P-Fällung ÜSd,F 22 kg/d

Schlammproduktion gesamt ÜSd 113 kg/d

Sauerstoffverbrauch:

aus Kohlenstoffelimination OVd,C 135 kg/d

aus Nitrifikation OVd,N 108 kg/d

aus C-Elimination durch Denitrifikation OVd,D -67 kg/d

Täglicher Sauerstoffverbrauch OVd 176 kg/d

Säurekapazität:

Säurekapazität im Ablauf SKSAN 14,55 mmol/l